
Налоговый кодекс РФ. Статья 206.1. 
Особенности исчисления и уплаты акциза 
лицами, сведения о которых внесены в единый 
государственный реестр юридических лиц
1. Налогоплательщики акциза, осуществляющие производство алкогольной и (или) подакцизной 
спиртосодержащей продукции, в том числе спиртосодержащей парфюмерно-косметической продукции 
в металлической аэрозольной упаковке и спиртосодержащей продукции бытовой химии в 
металлической аэрозольной упаковке, сведения о которых внесены в единый государственный реестр 
юридических лиц на основании статьи 19 Федерального закона от 30 ноября 1994 года N 52-ФЗ "О 
введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", осуществляют 
исчисление и уплату акциза в отношении подакцизных товаров в порядке, установленном настоящей 
главой, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

2. Указанные в настоящей статье организации в целях применения статьи 201 настоящего Кодекса 
обязаны по состоянию на дату внесения сведений о них в единый государственный реестр юридических 
лиц провести инвентаризацию приобретенного этилового спирта, сумма акциза по которому не принята 
к вычету.

3. Указанные в настоящей статье организации направляют данные об остатках этилового спирта в 
налоговые органы по месту учета не позднее 20 февраля 2015 года.

4. Налоговые вычеты по этиловому спирту, использованному в качестве сырья при производстве 
алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей продукции, отгруженному производителям 
алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей продукции по состоянию на дату внесения 
сведений о них в единый государственный реестр юридических лиц, производятся в порядке, 
предусмотренном статьей 201 настоящего Кодекса.
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